
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 651/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
διά της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου: «Εβδομάδα Οδικής Ασφάλειας στην 
ΠΕ Έβρου Έτους 2025 – Βιώσιμη Κινητικότητα και Κυκλοφοριακή Αγωγή» προϋπολογισμού 
25.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 07-08-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/265002/4510/01-08-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Κόντος 
Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, και 7) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος,  οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε κατά την 
συζήτηση του δεύτερου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης . 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πέμπτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 651: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Μεταφορών & 
Επικοινωνιών της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 269757/16377/06-08-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 176 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», του τομέα Ε του άρθρου 186 «Αρμοδιότητες 
Περιφερειών» και της παρ. 1 στ) του άρθρου 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» σύμφωνα με 
την οποία ο περιφερειάρχης : «στ) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων 
των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων 
που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για 
την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 
εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 
Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.». 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010) και ιδιαίτερα τα άρθρα 23 και 24 αυτού.  
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.’Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.’Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.’Α/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα την παρ. 19 του άρθρου 5 αυτού σύμφωνα με την οποία: 
«19. Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016 (Α΄147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο 
περιφερειάρχης.» 
6. Τη με αριθμ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.’Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Τη με αριθμ. 23/2025 (ΑΔΑ: Ψ9Α67ΛΒ-ΜΒΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 
ΠΑΜΘ 2025». 
8. Την ανάγκη ενημέρωσης και εκπαίδευσης του κοινωνικού συνόλου και ειδικότερα των παιδιών 
ηλικίας δημοτικού και γυμνασίου σε θέματα βιώσιμης αστικής κινητικότητας, κυκλοφοριακής αγωγής 
και οδικής ασφάλειας, διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης και οικολογικής κουλτούρας 
μετακίνησης.  
9. Τα παρακάτω συμπληρωματικά – πληροφοριακά στοιχεία της δράσης – έργου:   

• Σκοπός της δράσης είναι η υλοποίηση μίας σειράς επιμέρους δράσεων που μπορούν να 
συμβάλλουν στην εμπέδωση του κοινωνικού συνόλου τον σεβασμό στο αστικό περιβάλλον και στη 
φύση, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, 
την αγάπη για το βάδισμα και την ποδηλασία, την βασική γνώση παροχής Α΄ Βοηθειών. 

• Στόχος της δράσης είναι η αποφυγή του θανάτου ή του τραυματισμού των παιδιών, της πλέον 
ευάλωτης και κρίσιμης πληθυσμιακής ομάδας, η αλλαγή της συμπεριφοράς μετακίνησης στην 
κατάλληλη ηλικία δίνοντας έμφαση στην καλλιέργεια ενός υγιεινού και βιώσιμου τρόπου ζωής, η 
ενίσχυση του βαδίσματος και της ποδηλασίας που συμβάλει στη μείωση της παιδικής παχυσαρκίας 
και στη βελτίωση της κοινωνικής ανάπτυξης των παιδιών και η ευαισθητοποίηση του γενικού 
πληθυσμού σε θέματα αντιμετώπισης εκτάκτων περιστατικών. 

• Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης: Στην περιοχή αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου. 

• Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης: από υπογραφή της σύμβασης έως 30/10/2025. 

• Σκοπιμότητα - αναγκαιότητα υλοποίησης δράσης: Η δράση κρίνεται αναγκαία, καθώς μπορεί να 
συμβάλλει στην εμπέδωση του κοινωνικού συνόλου τον σεβασμό στον συνάνθρωπο και ιδιαίτερα στα 
άτομα με αναπηρία, τον σεβασμό στο αστικό περιβάλλον και στη φύση, την πιστή τήρηση των 
κανόνων κυκλοφορίας, την πιστή τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας, την αγάπη για το βάδισμα και 
την ποδηλασία, την βασική γνώση παροχής Α΄ Βοηθειών. 

• Αναμενόμενα αποτελέσματα - Οφέλη:  
✓ Πρόληψη οδικών και τροχαίων ατυχημάτων που οδηγούν σε απώλειες ζωών, αναπηρία, 
τραυματισμούς και καταστροφή υποδομών και τροχαίου υλικού.  
✓ Αποφυγή του θανάτου ή του τραυματισμού των παιδιών, της πλέον ευάλωτης και κρίσιμης 
πληθυσμιακής ομάδας.   
✓ Αλλαγή της συμπεριφοράς μετακίνησης στην κατάλληλη ηλικία δίνοντας έμφαση στην καλλιέργεια 
ενός υγιεινού και βιώσιμου τρόπου ζωής.   
✓ Ενίσχυση του βαδίσματος και της ποδηλασίας που συμβάλει στη μείωση της παιδικής 
παχυσαρκίας και στη βελτίωση της κοινωνικής ανάπτυξη των παιδιών. 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



✓ Ευαισθητοποίηση του γενικού πληθυσμού σε θέματα ασφαλούς μετακίνησης. 
✓ Ευαισθητοποίηση του γενικού πληθυσμού σε θέματα αντιμετώπισης εκτάκτων περιστατικών. 
✓ Βελτίωση της ποιότητας ζωής με την ενίσχυση της βιωσιμότητας σε κρίσιμους τομείς της 
καθημερινότητάς μας, αλλά και της καλλιέργειας κουλτούρας ασφάλειας που τόσο λείπει στην 
ελληνική κοινωνία.  
✓ Η προώθηση της κυκλοφοριακής αγωγής, βιώσιμης κινητικότητας και οδικής ασφάλειας, ενός 
συνόλου που αποτελεί αδήριτη αναγκαιότητα για την Ελληνική κοινωνία. 
✓ Διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης σε παιδιά ηλικίας δημοτικού και γυμνασίου. 
✓ Διαμόρφωση κυκλοφοριακής συνείδησης και οικολογικής κουλτούρας μετακίνησης.  

• Ωφελούμενοι: Το σύνολο των κατοίκων της περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου 

• Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ 2025 

• Φορέας Υλοποίησης: Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου. 

• Χρηματοδότηση: ΚΑΕ 04.071.9899.0003 

• Κωδικός Δράσης: 251001008 

• Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV: 80550000-4 Υπηρεσίες εκπαίδευσης σε θέματα ασφάλειας 
(προϋπολογισμός 25.000,00 ευρώ) 

• Τρόπος εκτέλεσης της δράσης: Εφαρμογή διαδικασίας σύναψης δημόσιων συμβάσεων – απευθείας 
ανάθεση - σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα 
του άρθρου 118. Κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας, για την βέλτιστη δυνατή 
πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων – σκοπών της. Το τελικό κόστος αυτής θα 
προκύψει αφού προηγηθούν οι σχετικές προβλεπόμενες επιμέρους διαδικασίες ανάθεσης 
(πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικό φορέα, λήψη προσφοράς, ανάληψη 
υποχρέωσης δαπάνης κ.ά.). 

• Περιγραφή δράσης: Η δράση περιλαμβάνει τις ακόλουθες επιμέρους δράσεις – ενέργειες :  
1) Πραγματοποίηση πέντε (5) αυτοτελών, ομοειδών δράσεων θεωρητικής και βιωματικής 
εκπαίδευσης, σχετικών με τη με τη βιώσιμη, ασφαλή και προσβάσιμη κινητικότητα, με έμφαση στη 
χρήση του ποδηλάτου και των μέσων μικρο-κινητικότητας, στο περπάτημα και στην εξοικείωση με τις 
ανάγκες μετακίνησης των ατόμων με αναπηρία, με ομάδα-στόχο μαθητές Δ’, Ε’ και ΣΤ’ Δημοτικού. Οι 
τέσσερις (4) δράσεις θα πραγματοποιηθούν στην πόλη της Αλεξανδρούπολης και συγκεκριμένα στο 
Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγωγής του Δήμου Αλεξανδρούπολης και μία (1) δράση στην πόλη του 
Σουφλίου, στην πίστα δοκιμασιών προσόντων και συμπεριφοράς υποψηφίων οδηγών και οδηγών 
μοτοσικλετών της Διεύθυνσης Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου. Η διάρκεια κάθε δράσης θα 
φτάνει τις πέντε (5) ώρες περίπου και θα περιλαμβάνει επτά (7) σταθμούς εκπαίδευσης. 
Αναλυτικότερα, οι μαθητές ανά ομάδα δεκαπέντε (15) ατόμων θα περνά διαδοχικά από όλους τους 
παρακάτω σταθμούς εκπαίδευσης:  

• Σταθμός εκπαίδευσης 1: Υποδοχή για την παροχή διευκρινίσεων και επίλυση αποριών, καθώς και 
διαμοίραση συνοδευτικού υλικού (φωσφορούχα γιλέκα, διπλώματα ποδηλάτη, φυλλάδια οδηγιών 
ποδηλάτη και βεβαιώσεις συμμετοχής).  

• Σταθμός εκπαίδευσης 2: Γνωριμία με τις πινακίδες του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. 

• Σταθμός εκπαίδευσης 3: Έλεγχος και συντήρηση ποδηλάτων για εκπαίδευση των μαθητών στους 
βασικούς ελέγχους που πρέπει να πραγματοποιούνται πριν από κάθε διαδρομή, όπως η 
κατάσταση των φρένων, η πίεση των ελαστικών και η σωστή ρύθμιση της σέλας και του τιμονιού. 
Μέσα από πρακτική εξάσκηση, οι μαθητές θα μάθουν τη σημασία της σωστής προετοιμασίας του 
ποδηλάτου για την αποφυγή ατυχημάτων και τη διατήρηση της ασφάλειας κατά την ποδηλασία. Η 
δράση αυτή ενισχύει την υπευθυνότητα και την αυτονομία των παιδιών ως ενεργών χρηστών του 
ποδηλάτου. 

• Σταθμός εκπαίδευσης 4: Αρχικά, πεζή μετακίνηση και στη συνέχεια με τη χρήση ποδηλάτων στο 
πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής του Δήμου Αλεξανδρούπολης στην Αλεξανδρούπολη και αντίστοιχα 
στο κινητό πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής το οποίο θα εγκατασταθεί στην πίστα δοκιμασιών 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



προσόντων και συμπεριφοράς υποψηφίων οδηγών και οδηγών μοτοσικλετών της Διεύθυνσης 
Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου στο Σουφλί. 

• Σταθμός εκπαίδευσης 5: Επίδειξη του προσομοιωτή πρόσκρουσης αυτοκινήτου, όπου οι μαθητές 
θα έχουν τη δυνατότητα να αντιληφθούν με ρεαλιστικό τρόπο τις συνέπειες μιας σύγκρουσης και τη 
σημασία της σωστής χρήσης της ζώνης ασφαλείας, για την καλλιέργεια υπευθυνότητας κατά τη 
μετακίνηση με αυτοκίνητο, είτε ως επιβάτες είτε ως μελλοντικοί οδηγοί. 

• Σταθμός εκπαίδευσης 6: Επίδειξη Πρώτων Βοηθειών από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό – 
Περιφερειακά Τμήματα Αλεξανδρούπολης και Διδυμοτείχου για την ευαισθητοποίηση και την 
ενδυνάμωση των παιδιών με γνώσεις που μπορούν να αποδειχθούν πολύτιμες τόσο για την 
προσωπική τους ασφάλεια όσο και για τη βοήθεια προς τους γύρω τους. 

• Σταθμός εκπαίδευσης 7: Χρήση Μέσων Μαζικής Μεταφοράς – Λεωφορείου για εκπαίδευση στους 
κανόνες ασφαλούς επιβίβασης και αποβίβασης, τη σωστή συμπεριφορά κατά τη διάρκεια της 
διαδρομής, καθώς και για τη σημασία του σεβασμού προς τους συνεπιβάτες και τον οδηγό, για την 
καλλιέργεια της υπευθυνότητας και του σεβασμού στους μελλοντικούς ενεργούς πολίτες. 

• Εντός του Λεωφορείου θα τοποθετηθεί συσκευή παραγωγής καπνού για την προσομοίωση 
πυρκαγιάς και την εκπαίδευση των παιδιών στα ορθά πρωτόκολλα εγκατάλειψης φλεγόμενου 
λεωφορείου με τη συνδρομή της Τροχαίας Αλεξανδρούπολης, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και 
του ΕΚΑΒ και του Ερυθρού Σταυρού. Θα πραγματοποιηθούν δυο σενάρια κλιμακούμενης 
δυσκολίας: εκδήλωση πυρκαγιάς καθ’ οδόν συνεπεία σύγκρουσης, με τον οδηγό να διατηρεί τις 
αισθήσεις του και με τον οδηγό να χάνει τις αισθήσεις του, ενώ και στα δυο σενάρια θα υπάρχουν 
μαθητές που έχασαν τις αισθήσεις τους από τους καπνούς.  

Στις δράσεις, οι μαθητές θα έχουν την ευκαιρία να δουν εσωτερικά τα ασθενοφόρα και να 
χρησιμοποιήσουν τις μάνικες των πυροσβεστικών οχημάτων. Σε όλους τους μαθητές θα δοθούν 
βεβαιώσεις συμμετοχής, διπλώματα ποδηλάτη, φυλλάδιο οδηγιών ποδηλάτη και φωσφορούχα γιλέκα 
με το λογότυπο της Περιφέρειας. Μετά την ολοκλήρωση κάθε δράσης, θα αποστέλλονται, 
ηλεκτρονικά, ερωτηματολόγια προς τους μαθητές, τους γονείς και τους εκπαιδευτικούς για 
ανατροφοδότηση.   
 
2) Πραγματοποίηση μιας δράσης για την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα βιώσιμης κινητικότητας, η οποία θα 
περιλαμβάνει μια ποδηλατική διαδρομή με πέντε (5) ενδιάμεσους σταθμούς εμπειρίας και μάθησης, 
στην παραλιακή οδό της Αλεξανδρούπολης. Υποχρεωτικός εξοπλισμός: ποδήλατο και κράνος. Οι 
συμμετέχοντες κινούνται με το ποδήλατό τους, ακολουθώντας ένα διαμορφωμένο διαδραστικό χάρτη. 
Σε κάθε σταθμό καλούνται να ολοκληρώσουν μία δοκιμασία ή ένα μικρό παιχνίδι που σχετίζεται με 
την οδική ασφάλεια και σωστή ποδηλατική συμπεριφορά. Οι συμμετέχοντες συλλέγουν 
σφραγίδες/σύμβολα από κάθε σταθμό για το χάρτη τους. Αναλυτικότερα, οι συμμετέχοντες ανά ομάδα 
δέκα (10) ατόμων θα περνούν διαδοχικά από όλους τους παρακάτω σταθμούς: 

• Σημείο Εκκίνησης: για την υποδοχή, τις εγγραφές και διαμοίραση του χάρτη της αποστολής με 
τους σταθμούς, καθώς και για την παροχή διευκρινίσεων και επίλυση αποριών.  

• Σταθμός 1: Έλεγχος και συντήρηση ποδηλάτων. Ο εκπαιδευτής δείχνει πώς να ελέγχουν φρένα, 
λάστιχα, αλυσίδα και εμφιαλωμένο νερό, απαραίτητο εξοπλισμό (κράνος, γάντια, φωτάκια, 
αντανακλαστικά) και  δίνεται check-list «Πριν ξεκινήσω» για το σπίτι/σχολείο. Ο σκοπός είναι η 
μάθηση της βασικής συντήρησης και αυτονομίας στο δρόμο και η ενίσχυση της σημασία της 
σωστής προστασίας πριν καν ανέβουμε στο ποδήλατο. 

• Σταθμός 2: Ποδηλατικός Λαβύρινθος. Διαδρομή με εμπόδια τύπου “slalom”, διαδρομές με στροφές 
και διαβάσεις, σημεία όπου πρέπει να σταματήσουν ή να «παρκάρουν» για δοκιμή ισορροπίας και 
κανόνων κυκλοφορίας. Ο σκοπός είναι η μάθηση των βασικών κανόνων ποδηλασίας και ελέγχου 
οχήματος. 

• Σταθμός 3: Ο Ποδηλάτης & το Περιβάλλον. Συλλογή “σωστών” αντικειμένων από κάδους. Οι 
συμμετέχοντες πρέπει να επιλέξουν τα σωστά υλικά για κάθε κάδο (ανακύκλωσης, 
κομποστοποίησης, σύμμεικτων). Θα υπάρχουν «παγίδες» (π.χ. λερωμένο χαρτί, συσκευασίες με 
υπόλοιπα τροφών. Ο σκοπός είναι η συσχέτιση της περιβαλλοντικής ευθύνης με την 
καθημερινότητα. 

• Σταθμός 4: Πρώτες Βοήθειες και Διαχείριση Ατυχήματος. Σκηνικό “μικροατυχήματος” με ψεύτικο 
τραυματία (κούκλα). Επίδειξη στοιχειωδών πρώτων βοηθειών: καθαρισμός πληγής, επιδέσιμο με 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



τη συνδρομή του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού – Περιφερειακό Τμήμα Αλεξανδρούπολης. Ο 
σκοπός είναι η εκπαίδευση σε ψύχραιμη και σωστή αντίδραση σε ατυχήματα. 

• Σταθμός 5: Mini Debate – Το Ποδήλατο στην Πόλη. Οι συμμετέχοντες παίρνουν θέση σε μια μικρή 
«διαφωνία»: Το ποδήλατο πρέπει να έχει δικές του λωρίδες στις πόλεις – γιατί; Ο σκοπός είναι η 
ανάπτυξη κριτικής σκέψης και η ενεργός συμμετοχή σε θέματα κινητικότητας. 

Σε όλους τους συμμετέχοντες θα δοθούν βεβαιώσεις συμμετοχής και φωτάκια ποδηλάτου. 
 
3) Πραγματοποίηση μιας δράσης διανομής ενημερωτικών φυλλαδίων και «ψεύτικων» – συμβολικών – 
κλήσεων σε οδηγούς και πεζούς, με στόχο την ενίσχυση της οδικής παιδείας και την πρόληψη 
παραβάσεων που σχετίζονται με τον νέο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας. Η δράση θα πραγματοποιηθεί 
στην Αλεξανδρούπολη. Η δομή της δράσης περιλαμβάνει αρχικά την οργάνωση και προετοιμασία της 
εθελοντικής ομάδας, η οποία θα φέρει ευδιάκριτα μπλουζάκια με λογότυπο της δράσης. Κατά τη 
διάρκεια της πρώτης φάσης, οι εθελοντές θα διανέμουν ενημερωτικά φυλλάδια στους περαστικούς και 
θα τοποθετούν «ψεύτικες» προειδοποιητικές κλήσεις σε οχήματα που είναι σταθμευμένα παραβατικά, 
π.χ. σε ράμπες ΑμεΑ, διαβάσεις πεζών ή διπλοπαρκαρισμένα. Στη δεύτερη φάση, η ομάδα 
μεταφέρεται σε περιοχή όπου συρρέει το κοινό, όπου η προσέγγιση των πολιτών γίνεται πιο άμεση 
και διαδραστική. Μέσα από διανομή φυλλαδίων, τοποθέτηση κιόσκι, σύντομες συζητήσεις και 
μηνύματα σε ταμπέλες για την οδική ασφάλεια, ενισχύεται η πρόληψη με τρόπο κατανοητό και φιλικό. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ενημέρωση των νέων και οικογενειών. Η δράση ολοκληρώνεται με 
σύντομη αξιολόγηση και καταγραφή εντυπώσεων, καθώς και συλλογή φωτογραφικού υλικού για 
αξιοποίηση σε social media και τοπικά ΜΜΕ. Μέσα από τη συμβολική χρήση της «προειδοποιητικής» 
κλήσης και την απευθείας επαφή με τους πολίτες, επιδιώκει να καλλιεργήσει πνεύμα υπευθυνότητας 
και κοινωνικής ευθύνης στον δημόσιο χώρο. 
Ο ανάδοχος φέρει πλήρη αστική ευθύνη για την υλοποίηση των δράσεων, οφείλει να μεριμνά για την 
ασφάλεια του εξοπλισμού της Περιφέρειας καθ’ όλη τη διάρκεια της συνεργασίας και υποχρεούται, 
μετά την ολοκλήρωση του συνόλου των δράσεων, να υποβάλει απολογιστική έκθεση και να 
παραδώσει συγκεντρωτικά όλα τα πεπραγμένα εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος. 

 

• Ανάλυση Προϋπολογισμού: 

 
 

Επιμέρους ενέργεια – δαπάνη  Ποσότητ
α 

Τιμή  
Μονάδας 

 (με Φ.Π.Α.) 

Συνολικό 
κόστος 

(με Φ.Π.Α.) 

1. Μεταφορά εξοπλισμού για την προώθηση και προαγωγή της οδικής ασφάλειας 
της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών ΠΑΜΘ και 
συγκεκριμένα: 

• 8 ποδήλατα, 8 κράνη ποδηλάτων και 10 κώνοι από Κομοτηνή προς Σουφλί  
και Αλεξανδρούπολη και επιστροφή στην Κομοτηνή 

• 4 ποδήλατα, 4 κράνη ποδηλάτων και 10 κώνοι από Ορεστιάδα προς Σουφλί  
και Αλεξανδρούπολη και επιστροφή στην Ορεστιάδα 

• 4 ποδήλατα, 4 κράνη ποδηλάτων, 10 κώνοι και προσομοιωτής 
πρόσκρουσης αυτοκινήτου από Αλεξανδρούπολη προς Σουφλί και 
επιστροφή στην Αλεξανδρούπολη. 

Τεμ. 1 
 

1700 
 
 

1700 
 
 

2. Παροχή λοιπού εξοπλισμού: 
1. Για υλοποίηση των πέντε (5) δράσεων θεωρητικής και βιωματικής 
εκπαίδευσης: 
• 4 φωτεινοί σηματοδότες 
• 40 κώνοι 
• 60 ράβδοι στήριξης με κορδέλα 
• 50 οριοθέτες για την πεζή μετακίνηση 
• 20 σήματα Τροχαίας (βασικές πινακίδες ΚΟΚ) 
• 1 μηχανή προσομοίωσης καπνού και το ανάλογο υλικό για παραγωγή 

καπνού 
• 4 τέντες διαστάσεων 3,00Χ3,00m και αντοχή σε ανέμους τουλάχιστον έως 6 

μποφόρ με κατάλληλη στήριξη για του σταθμούς: υποδοχής, πρώτων 
βοηθειών, προσομοιωτή πρόσκρουσης, συντήρησης ποδηλάτων 

• 16 καρέκλες και  4 τραπέζια κατάλληλα για εξωτερικό χώρο για του 
σταθμούς: υποδοχής, πρώτων βοηθειών, προσομοιωτή πρόσκρουσης, 

Τεμ 1 2000 2000 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



συντήρησης ποδηλάτων  
• 7 Πινακίδες σταθμών εκπαίδευσης 
• Τσάντα Α΄ Βοηθειών με πλήρη φαρμακευτικό εξοπλισμό 
2. Για υλοποίηση της δράσης για την Ευρωπαϊκή εβδομάδα βιώσιμης 
κινητικότητας: 
• 20 κώνοι και εμπόδια για τον ποδηλατικό λαβύρινθο 
• ειδική κορδέλα για τη σήμανση και οριοθέτηση των επιμέρους περιοχών της 

δράσης (ποδηλατική διαδρομή, σταθμοί, σημεία εκκίνησης/τερματισμού, 
σημεία μη πρόσβασης από κοινό), με σκοπό την ασφαλή και οργανωμένη 
κίνηση των συμμετεχόντων, τουλάχιστον 1000 m 

• 5 επιτραπέζιες πινακίδες για τους σταθμούς εκπαίδευσης – ενημέρωσης 
• οριζόντια σήμανση (βελάκια κατεύθυνσης, αριθμοί σταθμών, σύμβολα 

κίνησης) σε σημεία της ποδηλατικής διαδρομής, με υλικό κατάλληλο για 
προσωρινή εφαρμογή σε εξωτερικές επιφάνειες (πλακόστρωτο, άσφαλτο, 
πεζόδρομο), που δεν αφήνει υπολείμματα και αφαιρείται εύκολα μετά τη λήξη 
της δράσης 

• 2 κάδοι απορριμμάτων (μπλε και πράσινος/καφέ), ανακυκλώσιμα υλικά και 
επιλεγμένα «λάθος» αντικείμενα για το σταθμό περιβάλλοντος. 

• 12 καρέκλες και  3 τραπέζια κατάλληλα για εξωτερικό χώρο για του 
σταθμούς: υποδοχής, πρώτων βοηθειών, συντήρησης ποδηλάτων  

• 16 καρέκλες και  4 τραπέζια κατάλληλα για εξωτερικό χώρο για το mini 
debate. 

3. Για υλοποίηση της δράσης διανομής ενημερωτικών φυλλαδίων ΚΟΚ και 
ψεύτικων κλήσεων: 
• 4 καρέκλες και  1 τραπέζι κατάλληλα για εξωτερικό χώρο 

3. 
Διαμόρφωση υπαίθριου χώρου πίστας πρακτικών εξετάσεων δίκυκλων στο 
Σουφλί σε πίστα κυκλοφοριακής αγωγής για ποδήλατα  

Τεμ. 1 
 

200 200 

4. Οργάνωση και τεχνική υποστήριξη από τουλάχιστον 10 άτομα για τις πέντε (5) 
δράσεις θεωρητικής και βιωματικής εκπαίδευσης και της δράσης για την 
Ευρωπαϊκή εβδομάδα βιώσιμης κινητικότητας και από τουλάχιστον 5 άτομα για 
τη δράση διανομής ενημερωτικών φυλλαδίων ΚΟΚ και ψεύτικων κλήσεων 

Τεμ 1 4500 4500 

5. Παροχή του απαιτούμενου ηχητικού εξοπλισμού για την υλοποίηση των πέντε 
(5) δράσεων θεωρητικής και βιωματικής εκπαίδευσης και δράσης για την 
Ευρωπαϊκή εβδομάδα βιώσιμης κινητικότητας. Ο εν λόγω εξοπλισμός θα 
περιλαμβάνει μικροφωνική και ηλεκτρολογική  εγκατάσταση, καθώς και την 
παροχή σχετικής τεχνικής υποστήριξης από εξειδικευμένο προσωπικό καθ’ όλη 
τη διάρκεια της εκδήλωσης. Στην κατηγορία αυτή θα περιλαμβάνεται 
επιπροσθέτως, το στήσιμο και η αποξήλωση του ηχητικού και ηλεκτρολογικού 
εξοπλισμού 

Τεμ 1 
 

1750 
 
 

1750 
 
 

6. Παραγωγή και εκτύπωση ενημερωτικού υλικού: 

• δίπλωμα ποδηλάτη, διαστάσεων: Α4 (210 x 297 mm), μονης όψης, Τύπος 
χαρτιού: Χαρτί Bristol, Φινίρισμα: Ματ, χωρίς ανακλάσεις, Εκτύπωση: 
Πλήρες χρώμα (4χρωμία), με σχεδίαση ελκυστική για μαθητικό κοινό, με 
εικονογράφηση. Περιεχόμενο διπλώματος (Βασικά στοιχεία): 

− Τίτλος 

− Όνομα συμμετέχοντα (κενό για συμπλήρωση) 

− Ημερομηνία 

− Τόπος εκδήλωσης 

− Λογότυπο φορέα 

− Σχέδιο σχετικό με ποδηλασία ή οδική ασφάλεια. 

• φυλλάδιο οδηγιών ποδηλάτη: Μέγεθος και Διάταξη: A4 τριπλόπτυχο (210 
× 297 mm διπλωμένο στα 3), Χαρτί: Ματ ή σατινέ, Εκτύπωση: Πλήρες 
χρώμα, διπλής Όψης. 
Περιεχόμενο Φυλλαδίου (ενδεικτικά σημεία): 

− Εισαγωγή 

− Υποχρεώσεις ποδηλάτη σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ. 

− Υποχρεωτικός εξοπλισμός  

− Σήματα & Πινακίδες για ποδηλάτες 

− Συμβουλές συμπεριφοράς στον δρόμο 

− Εικονογραφημένες οδηγίες 

− Λοιπά στοιχεία: Λογότυπο διοργανωτή και  

− Ημερομηνία και τόπος δράσης 

 
2000 τεμ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2000 τεμ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 τεμ 

 
0,20 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

0,20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,40 

 
400 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



• Βεβαίωση συμμετοχής, διαστάσεων: Α4 (210 x 297 mm), μονης όψης, 
Τύπος χαρτιού: Χαρτί Λευκό κατάλληλο για επίσημη χρήση, Φινίρισμα: 
Ματ, χωρίς ανακλάσεις, Εκτύπωση: Πλήρες χρώμα (4χρωμία), με 
σχεδίαση ελκυστική για μαθητικό κοινό, με εικονογράφηση. Περιεχόμενο 
διπλώματος (Βασικά στοιχεία): 

− Τίτλος 

− Όνομα συμμετέχοντα (κενό για συμπλήρωση) 

− Ημερομηνία 

− Τόπος εκδήλωσης 

− Λογότυπο φορέα 

− Σχέδιο σχετικό με ποδηλασία ή οδική ασφάλεια. 

• φυλλάδιο για βιώσιμη κινητικότητα. 
      Μορφή Εντύπου 

− Τύπος: Έντυπο διπλωμένο (διπλόφυλλο) 

− Διαστάσεις: Α4 (21 × 29,7 εκ.) 

− Χαρτί: Ματ οικολογικό 

− Εκτύπωση: Έγχρωμη, 4χρωμία 
     Περιεχόμενο Εντύπου (ενδεικτικά): 

− Λογότυπο Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Κινητικότητας 

− Λογότυπο φορέα 

− Τι είναι η βιώσιμη κινητικότητα; 

− Τρόποι μετακίνησης φιλικοί στο περιβάλλον 

− Οφέλη για τον πολίτη & την πόλη 

− Συμβουλές καθημερινής εφαρμογής 

• Έντυπος χάρτης, ο οποίος θα περιλαμβάνει τη διαδρομή της δράσης, 
τους πέντε σταθμούς εμπειρίας, την αποστολή και οδηγίες για τη συλλογή 
σφραγίδων/συμβόλων. 
-Προδιαγραφές: 
Μέγεθος: A4 διπλωμένο (δίπτυχο), για εύκολη μεταφορά 

Υλικό: Χαρτί ματ, Εκτύπωση: Έγχρωμη, 4χρωμία 
-Περιεχόμενο: 
Χάρτης της παραλιακής διαδρομής με γραφικά σημεία εκκίνησης και 
σταθμών. 
Περιγραφή της αποστολής (σε απλή, κατανοητή γλώσσα για 
παιδιά/εφήβους). 
Οδηγίες για κάθε σταθμό. 
Θέση για συλλογή σφραγίδων/αυτοκόλλητων. 
Λογότυπο της Περιφέρειας και σχετικό μήνυμα για τη βιώσιμη 
κινητικότητα. 
Εκτύπωση: Έγχρωμη, διπλής όψης, με έντονα γραφικά και φιλική 
αισθητική 

• Έντυπη λίστα ελέγχου (Check-list) συντήρησης ποδηλάτου με τα βασικά 
σημεία ελέγχου και φροντίδας του ποδηλάτου και του εξοπλισμού τους.  
-Προδιαγραφές: 
Μέγεθος: Α5 (για να χωρά σε τσέπη/τσάντα ή να κολληθεί σε τετράδιο) 
Υλικό: Ανθεκτικό χαρτί 150 γρ. ή πλαστικοποιημένο για μεγαλύτερη 
διάρκεια 
-Περιεχόμενο: 
Τίτλος: «Check-list Ποδηλάτη – Πριν Ξεκινήσω». 
Εικονίδια & σύντομες οδηγίες για έλεγχο: 
Φρένα (λειτουργούν σωστά;) 
Λάστιχα (είναι φουσκωμένα και χωρίς φθορές;) 
Αλυσίδα (καθαρή και καλά τεντωμένη;) 
Κράνος (είναι σωστά φορεμένο;) 
Φωτάκια / αντανακλαστικά (λειτουργούν;) 
Νερό και βασικός εξοπλισμός (μπουκάλι, γάντια, σακίδιο) 
Υπενθύμιση της χρήσης κουδουνιού και σωστής ενδυμασίας. 

Εκτύπωση: Έγχρωμη, μονής όψης, με ελκυστική και απλή γραφιστική 
προσέγγιση για παιδιά/εφήβους 

• ενημερωτικό φυλλάδιο ΚΟΚ με τα βασικά σημεία και δυνατότητα QR για 
περισσότερα, διαστάσεων Α4 διπλωμένο στα 3 (τύπος τρίπτυχο), 2 όψεων, 
Τετράχρωμης Εκτύπωσης (4χρωμία), από illustration χαρτί 135-150 γρ. 
γυαλιστερό 

• Έντυπο «ψεύτικων» κλήσεων, μεγέθους Α5, από  Χαρτί 80 γρ. χρώματος 
Ροζ, διπλής όψης 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 τεμ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
200 τεμ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

200 τεμ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

2000 τεμ 
 

 
 

500 τεμ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

0,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

0,40 
 

 
 

0,30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

120 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

800 
 

 
 

150 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



7. Σχεδιασμός, υλοποίηση, ανάλυση τριών (3) ηλεκτρονικών ερωτηματολογίων 
ανατροφοδότησης για μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς, ένα (1) για κάθε 
ομάδα χρηστών με δέκα (10) ερωτήσεις) και συγκέντρωση στατιστικών 
στοιχείων - έκδοση συμπερασμάτων, για τις πέντε (5) δράσεις θεωρητικής και 
βιωματικής εκπαίδευσης. 

• Πλατφόρμα υλοποίησης 

− Εργαλείο: Google Forms / Microsoft Forms με προστασία των 
δεδομένων 

− Πρόσβαση: Μέσω link  

− Χρόνος απάντησης: 3–5 λεπτά 

− Εξαγωγή: Google Sheet ή Excel για στατιστικά 

− Ανάλυση: Αυτόματη δημιουργία γραφημάτων / πίνακες συχνοτήτων 

• Συγκέντρωση στατιστικών στοιχείων: εξαγωγή σε Excel ή Sheets 

• Δημιουργία: 

− Πίνακα απαντήσεων ανά ερώτηση 

− Ποσοστά (%) ανά επιλογή 

− Γραφήματα (πίτες, μπάρες, χρονικές τάσεις) 

− Ανάλυση ανοικτών απαντήσεων (λέξεις-κλειδιά, συχνότητα θεμάτων) 

• Σύνοψη - έκδοση συμπερασμάτων 

− Γενικά στατιστικά ανά ομάδα  

− Κοινά σημεία / αποκλίσεις  

− Επισημάνσεις για βελτίωση 

− Προτάσεις για επόμενες δράσεις   

Τεμ 1 1000 1000 

8. Προμήθεια κλειδοθηκών (μπρελόκ) με το λογότυπο της Περιφέρειας και μήνυμα 
σχετικό με Οδική Ασφάλεια για τους εθελοντές. 

• Υλικό Κατασκευής: Αλουμίνιο ή μεταλικό 

• Διαστάσεις(περίπου):  2 Χ 6 cm 

• Πάχος(περίπου): 3–10 mm 

• Τύπος Μπρελόκ: διπλής όψης 

• Χάραξη/εκτύπωση: Laser η UV 

• Περιεχόμενο (Σχεδιασμός):  

− Πλευρά Α: Λογότυπο φορέα  

− Πλευρά Β: Σύνθημα 

100 τεμ 2,40 240 

9. Προμήθεια Γιλέκου Ασφαλείας Φωσφοριζέ Κίτρινο με τα εξής χαρακτηριστικά: 

• Γιλέκο ασφαλείας υψηλής ορατότητας κατάλληλο για την ασφάλεια 
των παιδιών κατά τις μετακινήσεις τους και σε συνθήκες χαμηλής 
ορατότητας, με δύο ανακλαστικές λωρίδες πλάτους γύρω από το 
σώμα 

• Άνετο στη χρήση από μαλακό μικρο-πολυεστερικό ύφασμα που 
αναπνέει  

• Εύκολη τοποθέτηση και αφαίρεση με κούμπωμα Velcro  

• Χρώμα: φωσφοριζέ κίτρινο 

• Μέγεθος μικρό κατάλληλο για παιδιά 

• Με δυνατότητα εκτύπωσης στο στήθος και στην πλάτη το λογότυπο 
της ΠΑΜΘ 

2000 τεμ 
 
 

3,10 
 
 

6200 
 
 

10. Προμήθεια roll-up banner με το σήμα/λογότυπο της δράσης σου 
• Διαστάσεις: 1,00×2,00m 
• Τύπος: Έτοιμο σύστημα roll-up με μεταλλική βάση και μηχανισμό 
επαναφοράς 
• Εκτύπωση: Ψηφιακή, 4χρωμία, υψηλής ανάλυσης 
• Σχεδίαση: Κατακόρυφη, με κεντρικό σλόγκαν/λογότυπο, συνοδευτικά 
γραφικά 

Τεμ 7 70 490 

11. Προμήθεια φωτάκια ποδηλάτου με προδιαγραφές: 

• Τύπος: LED, υψηλής έντασης 

• Τροφοδοσία: Επαναφορτιζόμενα με USB ή με μπαταρίες 

• Λειτουργίες: Σταθερό φως, παλλόμενο, έντονη/μέτρια ένταση 

• Εύκολη τοποθέτηση σε τιμόνι ή παλουκόσελο με ελαστική βάση 

• Αντοχή σε καιρό – Αδιάβροχα (IPX3 ή IPX4) 

200 τεμ 2,5 500 

12. Προμήθεια σφραγίδων με σύμβολα που θα συλλέγουν οι συμμετέχοντες από 
κάθε σταθμό.  Προδιαγραφές Σφραγίδων:  

• Απλές, αναγνωρίσιμες, παιγνιώδεις και να αντανακλούν τον εκπαιδευτικό 

Τεμ 10 5 50 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



στόχο κάθε σταθμού. 

• Διάσταση: Διάμετρος 3-4 εκ. (για σφράγισμα σε έντυπο/χάρτη) 

• Σχήμα: Κυκλικό (για ομοιομορφία) 

• Υλικό: Καουτσούκ σφραγίδα με ξύλινη ή πλαστική λαβή 

• Χρώμα Μελανιού: Διαφορετικό ανά σταθμό (π.χ. μπλε, κόκκινο, πράσινο 
κ.λπ.) 

• Στυλ Εικονογράφησης: Απλό, παιδικό/φιλικό, σύμβολα τύπου piktogram 

• Συνοδευτικό Κείμενο: Λέξη-κλειδί π.χ. “Ασφάλεια”, “Φροντίδα”, “Ευθύνη” 

• Σύμβολα ανά Σταθμό: 
-Σημείο Εκκίνησης – “Εκκίνηση / Χάρτης”. Σύμβολο: Ποδήλατο πάνω σε 
χάρτη με πυξίδα με Χρώμα: Κίτρινο. 
-Σταθμός 1 – “Έλεγχος Ποδηλάτου”. Σύμβολο: Γαλλικό κλειδί και κράνος 
πάνω σε ποδήλατο .ε Χρώμα: Μπλε. 
-Σταθμός 2 – “Ποδηλατικός Λαβύρινθος”. Σύμβολο: Ποδηλάτης σε zig-zag 
διαδρομή με Χρώμα: Κόκκινο. 
-Σταθμός 3 – “Το Ποδήλατο και το Περιβάλλον”. Σύμβολο: Ποδήλατο με 
φύλλα και κάδο ανακύκλωσης με Χρώμα: Πράσινο. 
-Σταθμός 4 – “Πρώτες Βοήθειες”. Σύμβολο: Σταυρός βοήθειας με ποδήλατο ή 
επίδεσμος με Χρώμα: Άσπρο ή ανοιχτό γκρι. 
-Σταθμός 5 – “Mini Debate – Το Ποδήλατο στην Πόλη”. Σύμβολο: Συννεφάκι 
διαλόγου με ποδήλατο και δρόμο με Χρώμα: Μοβ 

13. Προμήθεια μπλούζας T-shirt τύπου "προώθησης" (promo shirt) κοντομάνικο, 
unisex, βαμβακοπολυεστερικό (50/50) με εκτύπωση / Μήνυμα Μπροστά 
(στήθος) και Πίσω (πλάτη): 
Τεχνική εκτύπωσης Θερμομεταφορά 

Τεμ 25 10 250 

14. Σχεδιασμός και Παραγωγή ηλεκτρονικής πρόσκλησης - αφίσας για τις πέντε (5) 
δράσεις θεωρητικής και βιωματικής εκπαίδευσης και της δράσης για την 
Ευρωπαϊκή εβδομάδα βιώσιμης κινητικότητας. 

• Γενικά Χαρακτηριστικά:  

− Τύπος Αρχείου: PDF, PNG ή JPEG 

− Διαστάσεις: 1080x1350 px 

− Ανάλυση: 150 dpi 

− Μέγεθος αρχείου: Έως 1,5 MB 

• Περιεχόμενο – Κείμενο Αφίσας 

− Λογότυπο φορέα 

− Τίτλος δράσης 

− Ημερομηνία & Ώρα 

− Τοποθεσία 

− Πρόσκληση συμμετοχής 

− Σύντομο πρόγραμμα 

• Σχεδιαστικά Χαρακτηριστικά 

− Γραμματοσειρές: Φιλικές και ευανάγνωστες 

− Χρωματική παλέτα: έντονα φιλικά χρώματα 

• Μέσα Δημοσίευσης & Αποστολής: 

− Email: PDF ή εικόνα (JPEG/PNG) 
Facebook / Ιστοσελίδα: Κατάλληλη ανάλυση (1080px πλάτος) 

Τεμ 2 500 1000 

15. Δημοσιότητα  εκδηλώσεων:                          

• Προβολή εκδήλωσης σε 1 τηλεοπτικό σταθμό και 1 ραδιοφωνικό σταθμό 
(εντός δελτίου ή εντός ψυχαγωγικής εκπομπής) με εμβέλεια τουλάχιστον 
το νομό Έβρου. 

Τεμ 3 500 1500 

16. Παραγωγή και προμήθεια φωτογραφικού υλικού / παραγωγή βίντεο υψηλής 
ευκρίνειας 

• Φωτογραφικό υλικό 

− Τύπος αρχείων: JPEG (.jpg), PNG (.png) 

− Ανάλυση: Ελάχιστο 300 dpi / 4000×3000 px 

− Σκηνές: Γενικά πλάνα, πορτραίτα μαθητών, δραστηριότητες, ομαδικές 
συμμετοχές 

− Αριθμός φωτογραφιών: Τουλάχιστον 50 φωτογραφίες ανά 
ημέρα/δράση 

− Αδειοδότηση: Έγγραφη συγκατάθεση γονέων/κηδεμόνων για 
φωτογράφιση ανηλίκων 

− Παράδοση: USB stick  

 
Τεμ 3 

 
 

 
500 

 

 
1500 

 
 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892



• Βίντεο υψηλής ευκρίνειας 

− Ανάλυση: 1920×1080 (Full HD) 

− Μορφή αρχείου: MP4  

− Διάρκεια τελικού βίντεο: 2–5 λεπτά (παρουσίασης/ 
ανασκόπησης)  

− Ήχος: Καθαρή ηχογράφηση 

− Επικοινωνιακά στοιχεία: Εμφάνιση τίτλου δράσης, λογοτύπων, 
ημερομηνίας 

− Υποστήριξη DPO: Διασφάλιση προσωπικών δεδομένων μαθητών 
(θαμπάδα προσώπων χωρίς συναίνεση) 

− Παράδοση: USB υψηλής ανάλυσης για προβολή  

 Σύνολο:   24.990,00 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου: «Εβδομάδα Οδικής Ασφάλειας στην ΠΕ Έβρου Έτους 
2025 – Βιώσιμη Κινητικότητα και Κυκλοφοριακή Αγωγή» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Π.Α.Μ.Θ. 2025, 
Κωδικός δράσης 251001008, ΚΑΕ 04.071.9899.0003, Πηγή Χρηματοδότησης ΑΔ. ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛ., 
Προϋπολογισμός 25.000 ευρώ με Φ.Π.Α.). όπως παρουσιάστηκε παραπάνω. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟ ΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩ Ν Α  
Εγκρίνει την εξειδίκευση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου: «Εβδομάδα Οδικής Ασφάλειας στην ΠΕ Έβρου Έτους 
2025 – Βιώσιμη Κινητικότητα και Κυκλοφοριακή Αγωγή» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Π.Α.Μ.Θ. 2025, 
Κωδικός δράσης 251001008, ΚΑΕ 04.071.9899.0003, Πηγή Χρηματοδότησης ΑΔ. ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛ., 
Προϋπολογισμός 25.000 ευρώ με Φ.Π.Α.).  
 
Παρών δήλωσαν  τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος . 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  651/2025. 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

                              

                              

 

  

 

ΑΔΑ: 62017ΛΒ-892


		2025-08-11T11:11:03+0300
	Athens




